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전주풍남유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 952,460,000

제2020학년도 전주풍남유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 세입·세출 각각 756,163,000원"을 "세입·세출 각각 952,460,000원"으로 한다.

1문병윤 2020년 12월 02일 12시 31분 25초 전라북도교육청 전주풍남유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주풍남유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 952,460 756,163 196,297 26

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 23,877 37,224 3.9

학생복지/교육격차 해소 -5,775 166,278 17.4

기본적 교육활동 9,836 154,617 16.2

선택적 교육활동 112,460 377,055 39.5

교육활동 지원 51,126 85,778 9

학교 일반운영 4,773 130,339 13.6

학교 재무활동 0 1,169 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 196,889 917,897 96.3

이전수입 기타이전수입 -700 800 0

자체수입 학부모부담수입 -230 24,898 2.6

자체수입 행정활동수입 338 1,478 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,387 0.7

1문병윤 2020년 12월 02일 12시 34분 12초 전라북도교육청 전주풍남유치원



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 918,697 722,508 196,189

1.지방교육자치단체이전수입 917,897 721,008 196,889

1.교육비특별회계전입금수입 917,897 721,008 196,889

1.교육비특별회계전입금 917,897 721,008 196,889

1.학교운영비전입금 185,354 185,354 0

2.목적사업비전입금 458,153 258,812 199,341
(성립전_2추)상반기방과후과정시간제기간제교

사 인건비 : 96,410,000원 * 1교 =
96,410,000

(성립전_2추)상반기특수학급방과후과정전담인

력 인건비 : 270,000원 * 1교 =
270,000

(성립전_2추)상반기특수학급방과후과정전담인

력 인건비 : 6,633,000원 * 1교 =
6,633,000

(성립전_2추)특수학생지원사회복무요원인건비

 : 3,753,000원 * 1교 =
3,753,000

친환경우수농축수산물지원비 : 2,470,000원 * 

1교 =
2,470,000

우수농축수산물부식지원비 : 250,000원 * 1교 

=
250,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

287,000원 * 1교 =
287,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역소독 및 방역물

품구입비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화사업비 교

부금 : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

방과후과정 연장 돌봄교실 운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)정원외 계약제교원 인건비 : 

19,440,000원 * 1교 =
19,440,000

(성립전_2추)정원외 계약제교원 기관부담금 : 

2,027,000원 * 1교 =
2,027,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)보건실 조성 공사비 및 비품구입

비 : 51,346,000원 * 1교 =
51,346,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,910,000원 * 1교 =
1,910,000

코로나19대응 급식도우미 인건비 : 3,495,000

원 * 1교 =
3,495,000

(성립전_2추)임용후보자 실무수습활동지원비 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

3.급식비지원금 52,080 67,032 -14,952
도시지역무료급식비지원 : -14,952,000원 * 1

교 =
-14,952,000

4.돌봄활동운영비지원금 20,350 7,850 12,500
(성립전_2추)전주시 엄마품온종일 돌봄교실 지

원금 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

5.누리과정비지원금 201,960 201,960 0

2.기타이전수입 800 1,500 -700

1.기타공공이전수입 800 1,500 -700

1.기타공공지원금 800 1,500 -700

1문병윤 2020년 12월 02일 12시 32분 16초 전라북도교육청 전주풍남유치원



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 800 1,500 -700 교육실습비 : -700,000원*1회= -700,000

2.자체수입 26,376 26,268 108

1.학부모부담수입 24,898 25,128 -230

1.수익자부담수입 24,898 25,128 -230

1.급식비 16,618 16,848 -230

1.급식비 16,618 16,848 -230 교직원급식비 : -230,000원*1회= -230,000

2.기타수익자부담수입 8,280 8,280 0

1.기타수익자부담수입 8,280 8,280 0

2.행정활동수입 1,478 1,140 338

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료 300 0 300 수도광열비 : 50,000원 *6건= 300,000

2.자산수입 112 74 38

1.자산매각대 112 74 38

1.자산매각대 112 74 38 불용물품매각대금 : 2,000원*19대= 38,000

3.기타행정활동수입 1,066 1,066 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 266 266 0

1.기타행정활동수입 266 266 0

3.기타수입 7,387 7,387 0

1.전년도이월금 7,387 7,387 0

1.순세계잉여금 7,387 7,387 0

1.순세계잉여금 7,387 7,387 0

1.순세계잉여금 7,387 7,387 0

세입합계 952,460 756,163 196,297

2문병윤 2020년 12월 02일 12시 32분 16초 전라북도교육청 전주풍남유치원



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,224 13,347 23,877

1.기타 교직원보수 29,724 6,347 23,377

1.교직원대체인건비 29,724 6,347 23,377

1.교원대체인건비 7,997 6,347 1,650

1.기간제교원인건비 6,347 6,347 0

2.맞춤형복지비 1,650 0 1,650
(성립전_2추)정원내 기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,650,000원*1회 =
1,650,000

2.기간제교원인건비 21,727 0 21,727

1.기간제교원인건비 19,440 0 19,440
(성립전_2추)정원외 기간제 보건교사 인건

비 : 3,240,000원*1명*6월=
19,440,000

2.맞춤형복지비 260 0 260
(성립전_2추)정원외 기간제 보건교사 맞춤

형복지비 : 260,000원*1명*1회=
260,000

3.기간제교원법정부담금 2,027 0 2,027
(성립전_2추)정원외 기간제 보건교사 법정

부담금 : 337,830원*1명*6월=
2,027,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,500 7,000 500

1.교직원연수 6,200 6,200 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

3.교육과정워크숍 3,100 3,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 1,300 800 500

1.퇴임식,스승의날행사 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500 교직원 퇴임식 행사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교직원피복비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 166,278 172,053 -5,775

1.급식 관리 108,188 120,363 -12,175

1.학교급식운영 108,188 120,363 -12,175

문병윤 2020년 12월 02일 12시 33분 05초 1 전라북도교육청 전주풍남유치원



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식재료구입비 66,369 77,793 -11,424

1.급식용식재료비 66,369 77,793 -11,424 급식용식재료비 : -11,424,000원*1회= -11,424,000

2.급식운영비 12,657 13,695 -1,038

1.일반수용비 9,657 10,095 -438 급식소모품구입 : -438,000원*1회= -438,000

급식시설설비비,수선비 : 620,000원*2회= 1,240,000

식생활관청소용역비 : -800,000원*1회= -800,000

시니어급식도우미분담금 : -220,000원*2명

=
-440,000

2.연료비 3,000 3,600 -600 도시가스비(조리) : -200,000원*3월= -600,000

3.급식기구확충비 27,800 27,800 0

1.비품구입비 27,800 27,800 0

4.대체인건비 1,362 1,075 287

1.무기계약직원인건비 1,362 1,075 287
(성립전_2추)초과근무수당및대체인건비 : 

287,000원*1명*1회=
287,000

2.보건관리 22,292 15,892 6,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,858 4,258 6,600

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.보건실운영 1,000 1,700 -700

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 0 700 -700 의료용냉장고구입 : -700,000원*1대= -700,000

3.[국고]감염병예방관리 9,658 2,358 7,300

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_2추)방역활동 자원봉사자 운영비

 : 1,600,000원*3명=
4,800,000

3.학생복지비 3,648 1,148 2,500
(성립전_2추)방역물품구입 : 500,000원*5

회=
2,500,000

2.학교환경위생관리 11,434 11,634 -200

1.먹는물관리 2,394 2,594 -200

1.일반수용비 2,394 2,594 -200 저수조청소비 : -200,000원*1회= -200,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

문병윤 2020년 12월 02일 12시 33분 05초 2 전라북도교육청 전주풍남유치원



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.어린이활동공간관리 7,560 7,560 0

1.일반수용비 7,560 7,560 0

3.학생복지 35,798 35,798 0

1.학생복지운영 35,798 35,798 0

1.통학차량(임차)운영 9,554 9,554 0

1.일반수용비 8,604 9,554 -950 차량유지비 : -450,000원*1회= -450,000

차량유류비 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 950 0 950 청소기구입비 : 950,000원*1대= 950,000

2.체육복및가방구입 8,280 8,280 0

1.학생복지비 8,280 8,280 0

3.통학버스안전지도사인건비 17,964 17,964 0

1.무기계약직원인건비 16,320 16,320 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,144 1,144 0

3.기본적 교육활동 154,617 144,781 9,836

1.교과 활동 151,917 142,081 9,836

1.교과활동지원 680 1,500 -820

1.보결수업관리 680 1,500 -820

1.운영수당 680 1,500 -820 보결수당 : -820,000원*1회= -820,000

2.선택교과활동 4,000 4,000 0

1.기타교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,070 600 470 강사료 : 470,000원*1회= 470,000

2.교육운영비 2,580 3,050 -470 유아체험활동비 : -470,000원*1회= -470,000

3.목적사업업무추진비 350 350 0

3.특수교육교과활동 30,067 19,411 10,656

1.교과운영 2,300 2,300 0

문병윤 2020년 12월 02일 12시 33분 05초 3 전라북도교육청 전주풍남유치원



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.도서구입비 200 200 0

2.특수학급방과후시간제기간제교사운영19,314 12,411 6,903

1.기간제교원인건비 16,992 11,477 5,515
(성립전_2추)인건비 : 1,378,750원*1명*4

월 = 
5,515,000

2.맞춤형복지비 270 0 270
(성립전_2추)맞춤형 복지비 : 270,000원*1

명*1회=
270,000

3.기간제교원법정부담금 2,052 934 1,118
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 279,500

원*1명*4월 =
1,118,000

3.특수학생지원사회복무요원인건비 8,453 4,700 3,753

1.기간제직원인건비 8,453 4,700 3,753 (성립전_2추)인건비 : 493,640원*6월= 2,962,000

(성립전_2추)중식비 : 92,000원*6월= 552,000

(성립전_2추)교통비 : 39,740*6월= 239,000

4.유치원교과활동 117,170 117,170 0

1.교과운영 7,010 7,010 0

1.교육운영비 4,010 4,010 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.누리과정지원 110,160 110,160 0

1.무기계약직원인건비 7,175 9,600 -2,425
방학중통학버스안전지도사인건비 : 

-450,000원*1회=
-450,000

방학중조리종사원인건비 : -987,500원*2명

*1회=
-1,975,000

2.일반수용비 1,722 1,722 0

3.급식용식재료비 11,310 15,285 -3,975 방학중급식식재료비 : -3,975,000원*1회= -3,975,000

4.교육운영비 89,953 83,553 6,400
언어영역학습자료구입비 : -370,000원*10

종=
-3,700,000

유아구강건강교육비 : -80,000원*9회= -720,000

졸업선물구입비 : 720,000원*1회= 720,000

학습자료구입비 : 1,010,000원*10종*1회= 10,100,000

2.창의적 체험활동 2,700 2,700 0

1.자율활동 2,700 2,700 0

1.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.선택적 교육활동 377,055 264,595 112,460
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 369,075 256,615 112,460

1.돌봄교실운영 70,767 56,767 14,000

1.돌봄교실운영 31,649 30,007 1,642

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 28,149 26,507 1,642 석식비 : -3,800원*20명*53일= -4,028,000

중,간식비(긴급돌봄) : 393,200*10일= 3,932,000

(성립전_2추)소모품구입 : 142,000원*1회= 142,000

학습자료 구입비 : 159,600*10회= 1,596,000

2.돌봄전담사운영 39,118 26,760 12,358

1.무기계약직원인건비 35,208 23,160 12,048
(성립전_2추)인건비 : 1,506,000원*2명*4

월=
12,048,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,910 2,600 310
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 155,000

원*2명=
310,000

2.유치원방과후학교운영 298,308 199,848 98,460

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 97,400 97,400 0

1.운영수당 27,342 35,100 -7,758 제3세대하모니운영 : -25,000원*1명*30일= -750,000

특성화강사비 : -32,000원*219회= -7,008,000

2.교육운영비 70,058 62,300 7,758 간식비 : -1,300원*20일*154명= -4,004,000

학습자료비 : 1,176,200원*10회= 11,762,000

2.유치원방과후시간제기간제교사운영192,808 94,348 98,460

1.기간제교원인건비 174,588 86,513 88,075
(성립전_2추)인건비 : 2,446,520원*6명*6

월=
88,075,000

2.맞춤형복지비 2,050 0 2,050
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 341,660원 * 

6명 =
2,050,000

3.기간제교원법정부담금 16,170 7,835 8,335
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

231,520*6명*6월=
8,335,000

3.유치원방과후시간제강사운영 8,100 8,100 0

1.기간제교원인건비 8,100 8,100 0

2.독서활동 1,980 1,980 0

1.독서활동운영 1,980 1,980 0

1.교원 독서교육 역량강화 480 480 0

1.도서구입비 480 480 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서구입 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 85,778 34,652 51,126

1.교무업무 운영 4,600 5,300 -700

1.교무학사운영 4,600 5,300 -700

1.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육실습운영 800 1,500 -700

1.교육운영비 620 1,200 -580
교육실습생운영물품구입 : -58,000원*10종

=
-580,000

2.목적사업업무추진비 180 300 -120 교육실습생협의회비 : -120,000원*1회= -120,000

4.학교자치활성화 800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 400 400 0

1.학생안전교육 400 400 0

1.소방훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.안전교육 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 200 200 0

3.학습지원실 운영 5,567 8,472 -2,905

1.정보화실운영 5,567 8,472 -2,905

1.정보화업무 운영 5,567 8,472 -2,905

1.교육운영비 5,552 6,972 -1,420
프린터및복사기토너구입 : -1,164,000원*1

회=
-1,164,000

정보화용품구입 : -256,000원*1회= -256,000

2.비품구입비 15 1,000 -985 정보화기기구입 : -985,000원*1회= -985,000

3.기타자산취득비 0 500 -500 소프트웨어구입 : -500,000원*1회= -500,000

4.교육여건 개선 75,211 20,480 54,731

1.교육환경개선 75,211 20,480 54,731

1.PC구입 11,050 6,900 4,150

1.비품구입비 11,050 6,900 4,150 컴퓨터구입 : 830,000원*5대*1회= 4,150,000

2.교실환경개선 9,515 10,280 -765

1.일반수용비 5,515 6,280 -765 냉난방기세척종합청소 : -765,000원*1회= -765,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.실외환경개선 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0

4.보건실환경개선 51,346 0 51,346

1.일반수용비 40,346 0 40,346
(성립전_2추)보건실 조성공사비 : 

40,346,000원* 1식=
40,346,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)보건실 약품구입비 : 

1,000,000원* 1회=
1,000,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)보건실 비품구입(침대외 20

종) : 500,000원*20종=
10,000,000

6.학교 일반운영 130,339 125,566 4,773

1.학교기관 운영 51,381 52,216 -835

1.부서기본운영 23,910 28,440 -4,530

1.행정실운영 15,130 19,660 -4,530

1.일반수용비 5,930 4,960 970 사무용품비 : 200,000원*1회= 200,000

복사용지구입 : 770,000원*1회= 770,000

2.기타공공요금 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 5,700 12,200 -6,500 관내외출장여비 : -6,500,000원*1식= -6,500,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 300 300 0

6.일반업무추진비 700 700 0

7.비품구입비 2,000 1,000 1,000 관리일반비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.원장실운영 6,640 6,640 0

1.일반업무추진비 3,640 3,640 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 2,140 2,140 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 880 880 0

3.일반업무추진비 960 960 0

2.행정지원인력운용 27,471 23,776 3,695

1.청소원인건비 23,276 23,276 0

1.무기계약직원인건비 21,476 21,476 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 900 900 0

2.행정대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

3.코로나19 대응 급식도우미 인건비 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150
급식도우미 인건비 : 1,050,000원*1명*3월

=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345 4대보험 기관부담금 : 115,000원*1명*3월= 345,000

4.임용후보 실무수습 활동지원비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)임용후보 실무수습 활동지원

비 : 200,000원*1회=
200,000

2.시설 장비 유지 75,458 69,850 5,608

1.학교시설장비유지 75,458 69,850 5,608

1.공공요금및제세공과금 39,592 45,592 -6,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 24,000 30,000 -6,000 전기요금 : -500,000원*12월= -6,000,000

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.기타공공요금 7,792 7,792 0

2.연료비 5,200 2,400 2,800

1.연료비 5,200 2,400 2,800 도시가스요금(난방) : 700,000원*4회= 2,800,000

3.시설관리용역 5,811 5,811 0

1.일반수용비 5,811 5,811 0

4.시설일반관리 20,815 12,807 8,008

1.일반수용비 20,815 12,807 8,008 시설소모품구입비 : 138,800*10회= 1,388,000

소규모수선비 : 7,500,000원*1식= 7,500,000

일용인부임 : -280,000원*1회= -280,000

폐기물처리비 : -600,000원*1회= -600,000

5.화장실관리 2,000 1,200 800

1.일반수용비 2,000 1,200 800 소모품구입 : 400,000원*2회= 800,000

6.당직관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 1,169 1,169 0

1.예비비 1,169 1,169 0

1.예비비 1,169 1,169 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,169 1,169 0

1.예비비 1,169 1,169 0

세출합계 952,460 756,163 196,297
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